
Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 139 del 10-06-2021  Pag. - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE I – SERVIZIO I-II 
Politiche Sociali e Sviluppo Economico - Edilizia Privata 

 

DETERMINAZIONE  N. 139  del 10-06-2021 
 

Registro generale n. 557 
 

Oggetto: ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO NONNI VIGILI - ATTIVITA' DI 
SORVEGLIANZA E DI VIGILANZA SCUOLE, MANIFESTAZIONI SPORTIVE, 
CULTURALI, RICREATIVE, ECC - IMPEGNO DI SPESA  

 

La presente Determinazione, nel testo riportato a tergo, viene trasmessa al Settore Ragioneria, per:   
 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la conseguente esecutività (art. 151, 4° comma, 
Decreto Legislativo 18.8.2000,   n. 267 - art. 31 Regolamento degli uffici e dei servizi);    
 
il visto di controllo e riscontro amministrativo contabile e fiscale (art. 8 Regolamento comunale di   contabilità);  
   

O P P U R E  
 

non viene trasmessa al Settore predetto, poiché non comporta impegno e/o liquidazione di spesa. 
   

 Roseto degli Abruzzi, 10-06-2021  
   
               Il Dirigente I Settore 
                       (Arch. Fabio Ciarallo)                                                                                                                             
 
 

SETTORE III 
"Ragioneria - Programmazione Economica - Finanze" 

Servizio Finanziario (Ragioneria) 
 

Sulla Determinazione n.139, adottata dal Dirigente del Settore I, o suo delegato, in data 10-06-2021: 
 
SI CERTIFICA, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151,  4° comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, LA 
REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.  
La determinazione n.139 del 10-06-2021, pertanto, é divenuta ESECUTIVA,  a tutti gli effetti di legge in data odierna;  
         
SI CERTIFICA, ai sensi dell'art. 8 del vigente Regolamento comunale di contabilità,  l'avvenuto RISCONTRO / 
CONTROLLO AMMINISTRATIVO CONTABILE E FISCALE.  
 

 
 

____________________ 
                       (Data) 
                            Il Dirigente III Settore Finanziario ad Interim 
                         (Dott.ssa Antonietta Crisucci) 

 
 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 139 del 10-06-2021  Pag. - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO SETTORE I SERVIZIO I 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Vista la D.D. n. 29/2021 di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile del servizio; 
 
Vistol’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Richiamati: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 15 data 15.04.2021, esecutiva, e successive 
modificazioni e integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2021/2023; 

- con delibera di Giunta comunale n. 102 in data 11.05.2021, esecutiva, è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2021/2023; 

 
Premesso: 
-che con delibera n.120 del 28.05.2021 la Giunta Comunale dava atto della volontà 

dell'Amm.ne Com.le di continuare a valorizzare anche per l'anno 2021 l'iniziativa del Nonno/Nonna 
Volontario tramite l'Associazione di volontariato "Nonni Vigili" con sede legale a Roseto degli 
Abruzzi via Nazionale  per i servizi di vigilanza davanti alle scuole e sorveglianza in occasioni di 
manifestazioni sportive, culturali,ricreative e turistiche, di cerimonie pubbliche e di altri eventi 
organizzati nella Città, sulla base dei contenuti nella convenzione stipulata in data 26.3.2018; 

 
-che con lo stesso atto inoltre la Giunta autorizzava a favore dell' Associazione di 

volontariato "Nonni Vigili" una spesa massima di € 10.000,00 quale rimborso delle spese che la 
stessa avrebbe sostenuto durante l'anno 2021; 
 
           -che effettivamente l'Associazione supporta l'attività locale del Comando di PM per il tramite 
della figura "nonno vigile" del servizio di vigilanza fuori dalle scuole in orario di apertura e 
chiusura ai fini di tutela dell'incolumità degli alunni ed in occasione di manifestazioni sportive, 
culturali, ricreative e turistiche, di cerimonie pubbliche e di altri eventi anche su richiesta e 
segnalazioni del competente Ufficio Sport/Turismo e Cultura; 
 

   Visto a questo proposito che la L. 11/8/1991, n° 266  “Legge quadro sul volontariato” 
prevede all’art. 7 la possibilità  per i Comuni di stipulare apposita convenzione con le 
organizzazioni di volontariato per finalità di carattere sociale, civile e culturale, previste dalla legge 
e forme di verifica delle prestazioni e di controllo della loro qualità, nonché di modalità di rimborso 
delle spese  alle organizzazioni  gli oneri relativi alla copertura assicurativa contro gli infortuni e le 
malattie connesse allo svolgimento delle attività e per la responsabilità civile verso terzi; 
            Visto che l'art.6 "Oneri  a carico delle parti" della  convenzione stipulata prevede il rimborso 
all'Associazione in questione  delle spese sostenute nella misura massima di € 10.000,00 da 
liquidarsi trimestralmente a presentazione della relativa documentazione di spesa; 
 
     



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 139 del 10-06-2021  Pag. - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
 
 

Vista anche la L.R. 12/8/1993 n° 37 in materia di volontariato e la successiva  delibera di 
GRA. N° 7750 del 30/12/93 pubblicata sul BURA n° 13 dell’8/4/94 relativa allo schema tipo di 
convenzione da stipularsi con le associazioni d volontariato; 
        
   
Attesa la propria competenza in merito; 

 
DETERMINA 

 
1) Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto e ne costituiscono 

motivazioni ai sensi dell'art.3 della L.241/90 e ss.mm.ii.; 
 

2)   Di autorizzare la collaborazione (in esecuzione della D.G. n.134 del 18.4.2019) con 
l’Associazione “Nonni Vigili”con sede legale a Roseto degli Abruzzi via Nazionale 250,  per 
l’espletamento dei servizi di vigilanza davanti alle scuole e sorveglianza in occasione di 
manifestazioni sportive, culturali ricreative e turistiche, di cerimonie pubbliche ed altri eventi 
organizzati dall’Ente per l'anno 2021; 

 
3) Di dare atto che alla stessa Associazione verrà riconosciuto, ai sensi della L. 266/1991 e della 
L.R. 37/1993, il rimborso delle spese sostenute per la copertura, assicurativa dei propri aderenti 
contro gli infortuni e le malattie connessi allo svolgimento del servizio e per la responsabilità 
civile verso terzi, appositamente documentate da disporsi con successivi atti per un totale 
complessivo di € 10.000,00 da accreditarsi sul c/c indicato agli atti del fascicolo;   

  
4)  di impegnare la spesa  di € 10.000,00  al cap.1949 “Contributi enti  ed associazioni di 
volontariato-Nonni Vigili ” codice bilancio n. 12.08-1.04.04.01.001 del corrente esercizio  
finanziario  come di seguito: 
 
Esercizio 
Finanziario 

2021  

Cap./Art. 1949 Descrizione Contributi enti e associazioni volontariato – Solidarietà-
Nonni Vigili 

Miss./Progr. 12 

8 

PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo Settore I Servizio I Compet. Econ.  

SIOPE 1582 CIG  CUP  

Creditore Associazione Nonni Vigili via Nazionale n.250 Roseto degli Abruzzi  

Causale Rimborso spese  

Modalità finan. Fondi propri Finanz. da FPV  

Imp. 
N.____/2019                                                                   

 Importo € 10.000,00 Frazionabile in 
quattro trimestri 

 

 
 
 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 139 del 10-06-2021  Pag. - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica; 
 
6) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto: 
- rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate e 
del fondo pluriennale vincolato;   
- non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge 
o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 
 
7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità 
delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente): 
X il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 
…………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………… 
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
9) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
 
10) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è il funzionario Dott. Lorena Marcelli; 
 
11)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa. 
 

 
       IL FUNZIONARIO DELEGATO 
            Dott.ssa Lorena Marcelli 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


